Sed hi Maiorum Gentium Dij vocabantur; oculos nunc alio vertamus, videbimusque nihil ferme fuisse, à quo velemolumenti aliquid. vel documenti prouenire hominibus potuisset, quin à stultâ antiquitate pro Deo haberetur, sacrosque sortiretur honores, ut cultu ei & obsequio præstito, sibi illud dempererentur ac deuincirent: sicque si res bona esset, commodum inde aliquid perciperent, si mala, virarent incommodum R̄es que-  
Hinc, non *solēm* tantum ac *Lunam*, corporaque illa-cœlestia, quę dignitatem præse quandam & maiestatem ferunt, sed res etiam quaque vilissimas, ut *cavem*, *felem*, *pro Dijs* *canum serpensem*, *ariesem*, *bovem*, *asinum*, & id genus *culta*. que vilissima olim?

genus alia, ipso, quem colebant, asino stolidiores venerabantur.

VII.  
**Romani aliarym Gentium Deos Romanum træf. ferebant.**  
 Nulla tamen in Orbe Natio magis dedita superstitioni fuit, quam Romani: qui, præterquam quod Gentium omnium, quas armis sibi subiugauerant, Deos Romanam transferrent, summoque illic honore eos prosequerentur, tot præterea, tamque ridiculos, sibi proprios habebant, quos variis ritibus & ceremoniis, institutis que etiam ijdem sacrificiis colebant, ut mirum sit, homines cœtera oculatos, ad tantam in hoc genere cæcitatem deuepire potuisse. Primo itaque, ut sordidum illud Deorum pars omittant, *Sterquilinum* & *Cloacinam*, ex quibus hæc sentinis præterat, ad hoc munus à Tarquinio Prisco solemniter inaugurata, illi sterquilini cura demandabatur: vterque autem Deus luos Romæ habebat honores: hos, inquam, ut omittam, religioso ioprimitis cultu venerabantur Romani *Murciam* desidia Deam, cui & facellum dicabant: meticulosos item illos Deos *Pallorem* & *Panorem*, acturbulentam Deam *Tempestatem*: Deam etiam *Fessoniam*, quæ fessos leuare dicebatur: & Deam *Vigulam*, seu *Vitulinam*, quæ ad lætitiam mouere, & ad hinc inde, vitulorum aut hædorum more, cursitandum incitare credebatur.

S. Aug. de  
Civit. l. 4.  
6.23.

**Murcia Desidia Dea.**

VIII.  
**Lauerna, Deafuzum.**

**Deus Robigus. & Dea Rubigo.**

Celebris insuper Romæ erat Dea *Lauerna*, quæ furcis præterat: ad quam proinde fures (qui fatigare se multum orando non solent) supplices accedebant, eamque magnâ (pro natuâ gentis) deuotione præcabantur, ut & furta iam ab ijs commissa eclareret, furcamque eius operâ euaderent, & vt eorum conatus, dum ad nouum aliquod huiusmodi se facinus comparabant, fortunaret, faustumque exitum concederet. Nec in simo apud eosdem loco erat aliud Deorum pars, *Robigo*, &, vxor fortassis illius, *Rubigo*: is rure semper, & in campis agebat, triticoque inuigilabat, ne quid illi finistri accideret: hæc Dea domestica operâ in eo ponebat, ne ex ære aut ferro confecta vase fitum contraherent,

&amp;

& ut ansæ, seræ, pessuli, ferramenta que omnia niterent. Huic vel comes vel famula dabatur Dea *Axungia*, cui id muneric incumbebat, ut axes curruum, & portarum cardines seuo aut oso inungeret, ne stridorem aut strepitum ederent. Tandem (ut plurima omittam), quæ latius prosequitur S. Augustinus) præcipuum inter Deas domesticas locum obtinebat Dea *Diuerra*, à verrendo dicta, quæ scopas manibus semper gestans, nunc paulmentum mundabat, nunc parieres, sordeſq; omnes è deo eiiciebat. Si verrendo, Deos hosce omnes, Deasque, & Diuerra se vna cum illis eiicere, scopisq; illis suis ciuitatem *scoparum* hac fæce purgate potuisset, & vrbi & Orbi utilem operam nauasset: nec enim viliores aut immundiores sordes vrbs Romana, & eius exemplo Orbis reliquus continebat.

Nullum verò ex Diis aut Deabus istis minutioribus sicut superstitione colebat Roma, quam *Febrim*, Vnde priscos illos Romanos hoc nomine irridens S. Augustinus, eam appellat *ciuem Romanam*. Agensque de genere eius & prosapia (quæ non admodum clara est, cum ex putredine, corruptisque humani corporis humoribus ut plurimum nascatur) undeunque, inquit, *nata sit, non opinor, audebunt eam ignobilem discere* *Dei peregrini Deam:* *ciuem Romanam*. Huic tria templa tribus diuersis urbis partibus extruxerunt, eique delicatissimis quibusque cibis, & omni belliorum, melleque & saccaro conditorum fructuum genere litabant, ut pote Deę infirmæ, & huiusmodi deliciis indigent.

Denique quemadmodum aliarum Provinciarum Deos, ita ex Gracia Aesculapium ad se Roma transstulit, celebremque ei inter urbis mœnia locum designauit. videlicet agricardinis suæ. Medicum vocavit, ut affec- tæ ciuitati opis aliquid afferret. Aegrotabas nimirum, Domina Gentium, ipsa etiam *Febris tuā infirmior:* nec enim illâ tantum, sed Nationum omnium morbis laborabas, dum omnium tibi Deos colendos adscisces.

IX.

*Febris à  
Romanis  
ut Dea  
culta.*

*S. August.  
de Ciuit.  
l.3.c.12.*

X.

*Aescula-  
pius Epi-  
dauro Ro-  
manam tran-  
stulit.*

ress omnia iuferis erroribus. Aegraeras, egebas Aesculapio, non illo qui Epidauri sub serpentis specie vanè à Græcis colebatur, sed illo qui in æni serpentis figura Israëliticum populum in deserto ab ignitorum serpentum ictibus curabat, soloque sui aspectu veneni vim extinguendo, mortem ab iis depulit. Huius, inquam, ope indigebas: venit is porrò, teque à pestiferis infernalis & igniti Draconis mortibus liberavit, & tandem sanata, sanasti soores, imd filias tuas, omnes Orbis terræ Provincias. Mater omnium effecta. Quibus etiam Religiois arbitra constituta, sacerdotum iura dedisti, & pro exercitibus, quos olim ab illis hauseras dependenti veritatem.

## XI.

*Romani  
Deum He-  
braorum  
non admi-  
serunt.*

Quamvis autem reliquarum omnium Deos in suam Romani ciuitatem ræcepient, Deum tamen Hebreorum admittere recusabant. Cum enim, inquit S. Augustinus, in plurimum Deorum cultu obfirmati essent eorum animi, nec ab iis deduci vlo modo vellent, tanti Numinis notitiam impeditre pro viribus conabantur, ut pote ad cuius præsentiam tota illa Deorum turba velut umbrae ad solam evanisset. Ne ergo eorum falsitas appareret, veri Dei, eiusque excellentiaz & perfectiōnum cognitionem ab hominum animis remouere summo studio contredebant: imperiti illius pictoris instar, qui, cum gallum gallinaceum inscritè in tabellâ depictum omnium oculis exposuisset, viuos inde gallos maximâ diligentia arcebat, ne ex veri conspectu & comparatione, picti vitia discernerentur. Sed ad nihilum teciderant inanes hominum conatus, clariores erant summi Numinis radii, quam ut quisquam ostendere iis genebras posset. Emergit ergo victrix veritas, & fulgorem suum explicans Diuinus Sol, noctem illam Gentilitatis discussit: atque Hebreorum quondam, nunc Christianorum Deus, Romanum veluti peculiarem sibi in terrâ sedem deligens, ex illâ primum, deinde ipsius operâ, ex reliquis mundi partibus totam illum

Iam Deorum colloquiem , Antiquitatis quisquilius  
eiecit.

## CAPVT SECUNDVM.

Rationes aliquas morales probantes plures admitti Deos  
non posse.

**P**rima ratio ex iam dictis desumitur , vel hinc namque conficitur , Deum unicum esse , quod nimisrum si locus detur somniis & via semel aperiatur plures commiscendi , nullus erit singendi finis , nec certus unquam Deorum statui numerus poterit . Si enim quis duos ponat , inquirat cur tertium non addat : si tertium admicet , quateram cur quartum , quintum , & sextum non recipiat : & hoc modo gradatim procedendo , ad centum , mille , aut etiam eentum Deorum millia progrediat , & instabo semper , poscamque ut certus assignetur numerus cui unus vterius addi nequeat : si nullus eiusmodi numerus reperiatur , (ut , admissa Deorum multitudine , mihi manifestum reperiri nullum posse) Dii erunt infiniti , omnes quippe actu necessariò existunt , cum existentia Diuinae naturæ planè ex necessitate competat , & inter primas illius proprietates annumeretur.

Deinde , ex ipsâ Dei notione aperte deducitur plures esse non posse : quisquis namque Dei ideam formate aggreditur , eiusmodi eum representat , ut omnem ipsa se perfectionem contineat & complectatur , isque Deus ab omnibus censetur , cuius conceptus est perfectissimus . *Dens* , inquit S. Augustinus , est , quo maius aut melius cogitari nihil est . Imò inservit hoc omnibus à natura videtur : solo enim natui luminis ductu Deum cuncti Optimum , Maximum appellant : Optimus autem non est , cuius aliud in bonitate est æqualis ; nec Maximus ,

L.  
Si numero  
rum Deo-  
rum ad  
missus asur-  
erit fine  
numero.

II.  
Secunda  
ratio.

Dens est ,  
quo maius  
aut melius  
cogitari  
nihil po-  
test.

qui in magnitudine habet parem. Cum ergo certum apud omnes, exploratumque sit, Deum rerum omnium quae concipi possunt, esse perfectissimum, manifeste, constat duas esse nos posse; qui enim virtusque perfectiores solus haberet, esset illo ex iis perfectior, neque proinde ex illis fueret Deus, cum deuterum conceptum haberet perfectissimum:

## III.

Præterea, nihil magis ad alicuius commendationem ac dignitatem spectat, quam ut in eo quiddam eluceat singulariter, seu ut aliquid eximum in se ita habeat, ut filius habeat. Sic non tantopere solis splendore, pulchritudine, & maiestate caperentur homines, nisi vobis ali- eus esset, & haec omnia haberet solus: nec ita æstatum quid solus, omnibus linguis celebrareçur Phœnix. si plures inueniuntur. Sic Rosa, quæ ob miram venustatis elegantiam, suavitatem coloris, fragrantissimumque odorem, Gemma florum dicitur, ipso tamen numero & frequentia vilescit, minoreque apud homines in estimatione, vel hoc nomine habetur, quod tot reperiuntur, & in operi eam copia fecit, ac rosa rose officit. Si unica tantum in mundo esset rosa, eaque eiusmodi, quæ reliquarum omnium in se virtutem complectetur. & in quam versuti Pandoram, singulæ suam pulchritudinem conferrebat, quanti eam cuncti facerent; quis ad illam hominem esset concursus? quibus ornaretur piazconis, omnium in se oculos, omnium animos, omnium calamos raperet. Tandem (ut exemplis quæ hoc in genere afferri infinita possent, modum faciam) ad Salomonem olim Non est ad ex omni Orbis parte, velut ad Oraculum, homines mirationi confluxerunt. Si cæteri Reges ei in sapientia fuissent una arbor, pares, nullus cum tantopere suspexisset: nempe, Non est ubi in eam admirationi una arbor, ubi in eandem altitudinem tandem, altera sylva surrexit. Quod sol inter sidera, inter aures audinem Phœnix, Rosa illa inter flores, inter Reges Salomon, hoc Deus in varius sit oportet, solus nimirum, sibiique alium non habens æqualem: quantum quina

enim alteri accedit, tantum Deo decedit de singulari illa dignitate & præstantia, quæ sumum Nomen dicit. Siecū namque si in regno aliquo vel Republica quisquam reperiretur penes quem ius esset, omnes fauores, ac beneficia conferendi, quæ à Principe donari solent, quique parem illi hac in parte haberet, potestatem, vilesceret Printipis auctoritas, nec eo apud suos loco esset, quem Principis excellentia postulat, quæ in hoc sita est, non solum ut ab eo haberi honores possint, sed ut nisi ab eo non possint. Sic si alias quispam Deus foret pars cum nostro virtutis & potestatis, à quo homines accipere beneficia possent, vilesceret haud dubiè Dei dignitas, minorque ei cultus exhiberetur, dum eius opem ubi non ad eò vident necessariam. Sicut medicus, quamvis peritissimus, minoris ficeret, si aliud inuineretur æquè in arte medica periti, quos accedere pro libito homines possent ad affectam valetudinem subleuandam, morbisque remedia comparanda. Magna item sequeretur in Oibe confusio, dum hi unum, illi alium colerent, & suo quisque arbitratu Deum sibi se-ligeret quem veneraretur, immo aliquos sine omni omnino honore relinquerent. Ableganda igitur Deorum pluralitas, ex qua tam absonta, summoque Numine indigna proueniunt.

Deinde, quo' quis nixus fundamento plures in universo Deos statuendos existimet? Mundi certè creatio & administratio id non postulat: vnuus namque Deus utrumque hoc perfectissime obire munus potest, cùm vites habeat infinitas, & sapientiam viribus æqualem: ad quid ergo ponuntur alii, cùm vnuus tantundem præstare solus possit, quantum omnes? Hominibus quidem, utpote quibus tenuis & imperfecta est intelligentiæ vis, dum opus aliquod aggrediuntur, necessarium est ut alios in deliberationem adhibeant, qui iis consilio adesse, lucis-

**P**lus videret  
oculis quād  
oculis  
vīs.

que, in re quam molinatur, afferre aliquid possint, plus enim vident oculis, quam oculis: Sicque re bene persens, quid facto opus sit, decernavit. Deus autem, qui omnia plenē semper penetrat, deliberatione non indiget, nullasque ei auxiliū quidquam præbere, aut consilium paret.

**V:**  
**V**niuersit  
**A**strorum  
**C**onstella  
**m**ploras  
**D**eos  
**s**pissis.

Imò vero tantum abest, universi structuram & ad ministracionem plures Deos poscere, ut planè excludat, vnumque esse summum Moderatorem, qui cuncta recte ordine disponat, & res omnes, in suos qualsque fines ac munera dispenser, aperte demonstret. Hoc namque ostendit rerum diuersissimarum ordinatissima series ac dispositio: hoc sphærarum ac globorum celestium situs, splendor, & magnificentia, atque intacta materia, etiam oppositorum, varietate concors discordia: hoc denique omnium totius viuendi partium aptissima distributio, atque inter se harmonia & consensio: hæc, inquam, manifestè indicant vnum aliquem existere, eni summa sapientia regatur, & prouidentia administretur.

**VI.**  
**I**ncommo  
da ex Deo  
rum au  
moro pro  
videntia.

Si autem Dii plures essent, pacis inter se autoritatis & potentiarum, ita ut nihil nisi ex omnium conspiratione & consensu fieri posset, non adeo certò & constanter pulcherrima hæc mundi moles, rerumque perfectissimus ordo persistet. Vel enim ita ponuntur, ut uno aliquid volente alij refragari nequeant, sed necessariò præbeant consensum, in hoc autem casu notio Dei in omnibus tollitur, dum praestatorissimā Numinis perfectione, ut nimis liber, ac sui in omnibus potens sit, exuvior, sui quippe iuris esse definit, qui in ius concedit alterius, eique ad nutum parer. Si vero dum Deus quispiam aliquid statuit, possiat reliqui obsertere, quales hi Dii erunt, inter quos dissidia, rixæ iurgia, & id genus alia oriri possunt, quæ de Deo vel cogitare nefas est. Tertiū vero modus, quem imaginari quis posset, ut scilicet uno aliquid decernente, alij omnes